« ... A quâ urbe (Engolismâ), die dominicâ, egressi dum incerti pro advenientis noctis hospitio, ac idcirco mæsti incederemus, ostendit Dominus nobis nequaquam se oblitum illum sanctum habere virum, in cujus obsequio iter illud conficiebamus. Nam cum ad castrum cui *Albaterræ* nomen est tendere deliberassemus, repente Dominus ipsius castri, nobilis vir nomine Giraldus, post tergum nostrum celerrime adveniens apparuit... Porrò nos eâdem die quâ de *Albaterrâ* promovimus, transmeato *Ellâ* flumine, una cum beato Abbono in villâ quæ *ad Francos* dicitur hospitati sumus. Suscepit nos inibi genitrix mea memorati militis Geraldî consanguinea, vocabulo Anmentrudes,

nardus de Taurinac vocatus, possidebat jure hæreditario locum super littus Garonæ postum, regalibus ædificiis olim, sicut apparet, constructum, at nunc præ nimia vetustate penitus dirutum et desolatum ; vocatur autem ab imminenti fluvio, qui ibidem finem accipit et Garona absorbetur *calcis droti*, demonstrans ruinas duarum ecclesiarum quarum principalls est in honore Sancti Christophori, altera in honore Sancti Eparcil..... Dedit etiam supra dictus Bernardus de Taurinac quasdam piscaturas Beato Petro in loco ubi *flumen calcisdrotum* conjungitur Garonæ etc., etc. »

(*Historia abbatiæ Condomensis ex Spicilegio veterum aliquot scriptorum edito operâ D. d'Achery*. tom. II, pag. 588.) — Le manuscrit portait la date de 1374.

cum quantâ potuit humanitatis exhibitione. Indè ad fluenta *Dordontæ* ventum, quo enavigato amne Guasconicæ fines ingrediuntur. Transmeantibus Dordoniam, antequam ad præfatum veniatur Regulæ cœnobium, *Aroth seu Codrot torrens* occurrit. Transmeato sanè hoc pessimi occursûs *torrente* posterâ die ad monasterium Regulæ ventum.¹

Ainsi, voilà nos voyageurs qui, partant d'Angoulême, vont coucher à *Aubeterre*, passent l'*Isle*, et couchent le second jour à *Francs*,² où ils sont reçus par la mère même d'Aimoin. Puis ils traversent la Dordogne et entrent sur le territoire des Gascons. Enfin, il leur reste à surmonter un dernier obstacle, qui faillit être fatal à Abbon ;³ c'est le passage de l'*Aroth* ou *Codrot*, torrent qui les sépare encore de La Réole, où ils arrivent le lendemain.

Si nous ne nous abusons, ce second passage d'Aimoin, extrait d'un autre de ses ouvrages, est le meilleur commentaire du premier. Evidemment, le torrent *Aroth* ou *Codrot* qu'Abbon et lui traversent entre la Dordogne et La Réole, en venant de *Francs*, près *Lussac*, ne peut être que le *Drot*, dont le nom, ce qui n'a rien d'étrange, a pu se modifier depuis, et que notre auteur qualifie de torrent, *pessimi occursûs*, en souvenir de l'accident qu'y a éprouvé son saint abbé. Evidemment encore, c'est le même torrent *Quodrot*, dont l'embouchure dans la Garonne détermine la place de la tour en briques, *turrin lateritiam*, qui protégeait les chantiers de Charlemagne. Aimoin n'a pas pu, dirons-nous à notre tour, vouloir désigner par le même nom et la même qualification deux cours d'eau différents.